

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Boucherville

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	114 296 912	121 920 388	113 348 249
Investissement	2	8 875 500	16 042 557	4 192 808
	3	123 172 412	137 962 945	117 541 057
Charges	4	120 603 138	116 634 451	113 326 839
Excédent (déficit) de l'exercice	5	2 569 274	21 328 494	4 214 218
Moins : revenus d'investissement	6 (8 875 500) (16 042 557) (4 192 808)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(6 306 226)	5 285 937	21 410
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	18 500 000	17 210 922	16 084 781
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (7 799 893) (7 102 658) (7 769 046)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (3 705 000) (2 982 375) (4 013 932)
Excédent (déficit) accumulé	12	(723 881)	(2 087 593)	334 578
Autres éléments de conciliation	13	35 000	246 418	118 259
	14	6 306 226	5 284 714	4 754 640
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		10 570 651	4 776 050

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	689 930	496 342
Débiteurs	2	48 278 820	34 285 108
Placements de portefeuille	3	627 375	668 539
Autres	4	17 500 000	
	5	67 096 125	35 449 989
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	104 512 597	105 112 162
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	4 738 600	4 208 100
Autres	9	33 713 839	20 602 540
	10	142 965 036	129 922 802
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(75 868 911)	(94 472 813)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	363 655 713	360 987 827
Autres	13	663 880	607 174
	14	364 319 593	361 595 001
Excédent (déficit) accumulé	15	288 450 682	267 122 188

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	14 294 269	7 427 505
Excédent de fonctionnement affecté			
- Stabilisation dette & taxes	17	1 779 529	1 279 529
- Projets structurants	18	1 083 646	583 646
- Aide à la famille	19	17 731	27 731
- Fonds vert	20	788 868	1 305 524
- Infrastructure	21	778 860	278 860
- Aménagement berges	22	100 000	100 000
- Contestation-éventualités	23	1 113 055	1 113 055
- Élections	24	119 000	44 000
- Patrimoine	25	82 320	
	26	5 863 009	4 732 345
Réserves financières			
Fonds réservés	27		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	28	903 551	653 763
Financement des investissements en cours	29	(1 160 869)	(320 000)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	30	(28 330 847)	(19 620 023)
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	31	294 559 831	274 248 598
	32		
	33	288 450 682	267 122 188

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	120 176 082
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	167 613 637

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	1 888 921	1 388 921
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	57 162 039	53 547 060
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	28 152 044	32 451 534
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	18 494 918	18 963 152
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	105 697 922	106 350 667

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	101 885 800	103 010 963	101 196 521
Compensations tenant lieu de taxes	12	1 674 000	1 710 236	1 652 127
Quotes-parts	13			
Transferts	14	1 630 470	1 781 102	1 478 312
Services rendus	15	2 959 892	2 722 598	2 676 335
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	5 667 550	10 956 341	5 974 213
Autres	17	479 200	1 739 148	370 741
	18	114 296 912	121 920 388	113 348 249
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21	8 575 500	15 089 499	3 811 020
Autres	22	300 000	953 058	381 788
	23	8 875 500	16 042 557	4 192 808
	24	123 172 412	137 962 945	117 541 057

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Budget 2018		Réalizations 2018		Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	15 733 094	15 794 403	246 869	16 041 272	15 941 770
Sécurité publique						
Police	2	14 545 853	14 762 691		14 762 691	14 122 187
Sécurité incendie	3	5 689 685	5 689 152	7 306	5 696 458	5 531 272
Autres	4	860 573	805 660		805 660	810 776
Transport						
Réseau routier	5	8 888 376	8 527 748	7 960 688	16 488 436	17 390 291
Transport collectif	6	12 161 459	12 539 747	2 422	12 542 169	11 906 454
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	7 044 616	6 408 997	4 630 870	11 039 867	11 158 520
Matières résiduelles	9	4 239 069	4 230 134	25 726	4 255 860	4 117 349
Autres	10		34 868	37 126	71 994	44 307
Santé et bien-être	11	577 741	578 458		578 458	570 360
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	4 500 371	4 535 498	15 057	4 550 555	3 956 419
Promotion et développement économique	13	304 690	298 623		298 623	308 902
Autres	14	60 071				55 816
Loisirs et culture	15	23 966 601	21 629 724	4 284 858	25 914 582	23 849 857
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	3 530 939	3 587 826		3 587 826	3 562 559
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	102 103 138	99 423 529	17 210 922	116 634 451	113 326 839
Amortissement des immobilisations	20	18 500 000	17 210 922	(17 210 922)		
	21	120 603 138	116 634 451		116 634 451	113 326 839

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3